discumque nunc sinu, talis ero qualem Deus me futurum esse præscivit, qui profecto et verum dicebat, et hoc vero non proficiebat in bonum : sed usque adeo profecit in malum ; ut, deserta monasterii societate, fieret *canis reversus ad suum vomitum* (*II Petr. II, 21*) ; et tamen adhuc qualis sit futurus incertum est. Nunquid ergo propter hujuscemodi animas, ea quæ de præscientia Dei vera dicuntur vel neganda sunt vel tacenda, tunc scilicet quando, si non dicantur, in alios itur errores ?]

† Item post multa (*August., de Dono persev. cap. 22*) : [Quamvis ergo ita se habeat de prædestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut alii ex infidelitate, accepta voluntate obediendi, convertantur ad fidem, vel perseverent in fide ; cæteri vero, qui in peccatorum damnabilium delectatione remorantur, si et ipsi prædestinati sunt, ideo nondum surrexerunt quia nondum eos adiutorium gratiæ miserantis erexit. Si qui enim nondum sunt vocati, quos gratia sua prædestinavit eligendos, accipient eandem gratiam, qua electi esse velint, et sint ; si qui autem obediunt, sed in regnum ejus et gloriam prædestinati non sunt, temporales sunt, nec usque in finem in eadem obedientia permanebunt. Quamvis ergo hæc vera sint, non tamen isto modo dicenda sunt audientibus multis ut sermo ad ipsos aliam convertatur, eisque dicantur illa istorum verba quæ vestris litteris indidistis, et quæ superius interposui.]

† Et cætera quæ de modo prædicandæ prædestinationis exsequitur. Et rursus in eo, quod ante finem libri ejusdem cum posuisse dixisti (*cap. 14, num. 6 sect. 3*). [Nullum est (inquam) illustrius prædestinationis exemplum quam ipse Mediator, quisquis fidelis vult eam bene intelligere, attendat ipsum atque in illo inveniet et seipsum (*August., de Dono persev. cap. ult.*).] Quidquid vel multo ante hanc sententiam, vel post usque in finem libri locutus est, prorsus de sanctorum prædestinatione tantummodo locutum, quisquis pius intellectus accedit, absque scrupulo dubietatis agnoscit. Ac per hoc nullum tuæ assertioni adjumentum conferre probatur, quasi solam sanctorum prædestinationem probaverit, malorumque negaverit ; his ita se habentibus, divertis ad aperta mendacia, et ponis sententiam nomine Augustini qua ostenderetur quod Deus neminem prædestinasset ad pœnam, pœnam vero præparasset, hoc est prædestinasset, merito damnandis. Ubi primo notandum video quanta te ipsum repugnantia dictorum tuorum ludibrium audientibus exponas, qui cum prius pœnas a Deo præscitas, prædestinatas vel præparatas negaveris, jam asseverandis atque confirmandis sententiarum testimoniis munire adoriaris.

Dein sententia qua id roborare nisus es (*cap. 14, num. 7, sect. 4*), non est Augustini, neque ex ullo librorum, epistolarum, sermonumve ipsius excerpta ; de qua cum anceps diutius hæsitarem, ubinam dictionum ejus reperiri posset, repente subiit in

mentem recensendum quemdam pseudographum libellum qui falso Hypomnesticon Augustini inscribitur, quem non esse beatissimi Augustini plurima documenta sunt ; videlicet quia nec cum cæteris libris suis ab ipso retractatus est, neque in indice sermonum, librorum, epistolarumque illius a S. Possidio episcopo, discipulo ejus, enumeratus invenitur, neque quibuscunque ejus dictis concors facillime comprobatur. Ipsa quoque loquendi facie quisquis tanti Patris litteris jugi meditatione pascitur et delectatione nutritur, perfacile alterius esse perpendit ; qui, licet juxta quod ipse confitetur, proficenter scripserit, et tanto gratiæ Dei munere donatus sit ut librorum suorum partem maximam retractaret, perindeque perperam dicta corrigeret, nunquam in una eademque re, tantis librorum sermonumque suorum speculis indita, uno solammodo libello adeo contrarius existisset, qui tot, ut dicit, librorum sermonumque illius magnitudinem sua contrarietate fuscaret ; imo, inter retractandum sua opuscula, illud minime præterisset, quin censoria severitate, Christianaque humilitate et notasset et correxisset. Nam et in libro Quæstionum, voluminis quod Judicium vocitamus cum quæque figurata vel obscura dissolveret, ita, sicut et supra posuimus, de eadem prædestinatione locutus est, dum historiam factumque Jephthæ judicis pertractaret.

Augustinus (*Quæstionum in Heptat. lib. VII, q. 49*). [Quod vero, inquit, contra filios Ammon dux querebatur Jephthæ (*Judic. XI, 8*), quibus victis liberarentur, qui eo duce adversus illos bellare cupiebant : quoniam interpretatur Ammon filius populi mei, seu populus mœroris, profecto illi significantur inimici, qui ex ipsa gente perseverantes in infidelitate predicti sunt ; aut omnino omnes gehennæ [*al. pœnis*] prædestinati, *Ubi erit eis fetus et stridor dentium* (*Math. XXV, 3*), tanquam populo mœroris. Quamquam populus mœroris etiam diabolus et angeli ejus non inconvenienter intelliguntur, sive quia æternam miseriam eis quos decipiunt, acquirunt ; sive quia et ipsi æternæ miseræ deputati sunt.] † Vides quod et homines et diabolus cum angelis suis prædestinatos et deputatos gehennæ æternæque miseræ doceat, et affers contradictorium sui, quod nunquam dixit, nunquam scripsit : sed et hoc notandum quod, si secundum tuam fictionem figurate intelligi debet, omnino in expositione quæstionum et figurarum modo figurate loqui delegisset, ubi aperta etiam non dissolveret, sed ligaret. Prædestinasse igitur, hoc est disposuisse et judicasse Deum peccatores supplicis et supplicia peccatoribus, tum auctoritas, tum ratio persuadet, quoniam *justus Dominus justitias diligit, æquitatem vidit vultus ejus*. Qui nequaquam se a contrario idem vocabulum posuisse manifestat, cum exponens verba Domini dicentis : *Nunc princeps hujus mundi judicatus est, quid in judicatis vocabulo deberet accipi explanando subjecit* (*Aug., in Evang. Joann. hom. 95*) : [Utiqve *judicatus est* ; quoniam *judicio ignis æterni irrevocabiliter destinatus est*. † Et item

Quos dediisti mihi custodiri, et nemo ex eis periiit nisi A filius perditionis. Filius perditionis dictus est traditor Christi, perditioni prædestinatus.]

† Quæ si, ut desipis, a contrario vellet intelligi, profecto non obscura populis aperiret, sed aperta magnis obscuritatibus innodaret. Mirum etiam valde est quod ex Patris Augustini dictis Deum ad pœnam nullo modo peccantes prædestinasse licis; sed suis meritis supplicia condigna prædestinata eis ab eo esse. Quod cum creberrime lixeris, ut tamen veritatem prædestinationis aboeas, alio verteris, et nunc isto, nunc illo modo seniendo divaricas; ita ut quæ prius astruxeras, postmodum negare contendas, quemadmodum sequentia atis indicabunt. Quod autem humanarum legum onjectura vis approbare, nullatenus homines suppliciiis destinatos, sed peccaturis pœnas definitas: isi cæcus esses, profecto vidisses homines legibus idicari atque damnari, ut pœnis culque condignis stereant. Quid enim agitur tot senatorum iudicium-ue conciliis, nisi ut discussus atque convictus peccator debitæ pœnæ cunctorum iudicio destinatus ac idicatus addicatur? prius quippe iudicatur ac de- inatur merito supplicio, ac postmodum plectitur. a sane dicis.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 14, num. 9, sect. 5.) *Nulla enim tempo- lia jura hominem definiunt ad peccandum.*

CORRECTIO.

† Quasi tanta quis vecordia hebetetur, ut Deum *C* tempiam, vel angelorum, vel hominum ad peccan- um præfuisse dixerit. De qua re quia satis supra tum videtur, cætera videamus. Inter quæ mirari n desino hominem acutissimum, et quem nulla l legum humanarum vel historiarum pagina fuge- , potuisse ejus vel scientiam vel memoriam præ- rre, habente quondam multis, imo jugibus bello- m incursionibus statu reipublicæ, senatusconsul- omæ-proletarios institutos, quorum usu in quasi- t feminas continuo juvenus bellicosa atque multi- da reipublicæ gigneret.

Et quod sanctus Augustinus in libro de Civitate i tertio inter cætera memorat (cap. 21). [Nam ic, inquit, id est inter extinctum secundum *D* postremum bellum Carthaginense, lata est am lex illa Voconia, ne quis hæredem feminam eret, nec unicam filiam, qua lege quid iniquius i aut cogitari possit, ignoro.] † Illud etiam, ut de teris sileam, quod post passionem Domini senatus usuit, nullum nisi sui decreto deorum numero de- andum: necnon et illud, quod toties in persecu- ares Christianorum, et abolitionem fidei et nomi-

Christi, leges imperatorum et consulum cautæ ut: sed et Semiramis prima omnium legitur decre- se filios matrum connubio sociandos, quæ jam lem flagitio sædabatur. Quid Nabuchodonosor rex yloniorum? Nunquid non factam a se statuam *Hoc fabulosum.*

auream edictis regiis censuit adorandam, interpo- sita pœna inobedientibus fornacis ardentis? (*Dan.* III, 5.) Hoc ipsum statuisse Darius, Medorum Persarumque ducibus arctatus, legitur: unde et Daniel propheta malitiosorum factione leonibus exponitur, sed Dei veri potentia mirabiliter liberatur (*Dan.* vi, 16, 22). Ælius Adrianus tanta catamito suo Antinoo turpitudine adhæsit, ut ei mortuo templum, sacer- dotes et sacra etiam legibus sanciret. Quid Antio- chus? Nonne pro abolendis Dei veri sacris et legibus non solum decreta edidit, verum etiam calamitates, persecutiones et mortes Dei cultoribus invexit? (*II Mach.* vi, etc.). Omnis divinæ legis censura usuras resecat, ab usuris prohibet, earumque appetitores damnat (*Deut.* xxiii, 19, 20): lex autem Romani

B juris earum lucra certis etiam dimensionibus exi- genda sancit. Valentinianus etiam, Christianus im- perator, libidine superatus, priori conjugii alteram superinducens, legem constituit, quemcunque viro- rum duabus pro libitu pariter uti conjugibus (*Socratis Hist.* iv cap. 26). Quæ cum tanta sint et tam eviden- tia, ut a me vel superfluo refricentur, vel non neces- sarie recenseantur, cassato quod dixeris: *Nunquam enim respublica homines decrevit peccare*, animum videndis sequentibus, duce Domini nostri Jesu Chri- sti gratia, intendamus.

Interea nequaquam negligenter prætereundum vi- detur quod, quorumdam favens improbitatibus, ad hoc terrorem legum humanarum adhibitum peccatu- ris dixisti, ut suppliciorum atrocitate territi cohibe- rentur; ac per hoc magis misericordiæ quam viudi- ctæ transgressoribus suis efficerent: quam perversi- tatem cum et fides catholica jam dudum censuræ severitate damnaverit, et Patrum reverenda canities resciderit, nullatenus nobis in eo destruendo est diutius immorandum. Nam ita id possumus e diversis colligere: si falsum est pœnas peccatoribus redhi- beri, falsum erit et justis præmia rependi: si autem verum est sanctis beatitudinem retribuere, verum est impiis pœnas meritas et supplicia reddi. Qui enim dixit: *Ibunt hi in supplicium æternum*, ipse dixit, *iusti autem in vitam æternam* (*Matth.* xxv, 46). Qui etiam se dicturum veraciter protestatus est impiis quidem: *Discedite a me, maledicti, in ignem æter- num, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*Ibid.*, 41). Justis autem: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Ibid.*, 34). Sicut ergo justis beatitudinem veraciter consequentur, ita impii pœnis debitæ vera- citer addicentur. Falsum est igitur, quod mundana- rum legum similitudine nihil aliud appeti earum se- veritate dixisti, quam pronos ad peccandum suppli- ciorum atrocitate territos cohiberi: ac per hoc non minus misericordiæ quam vindictæ transgressoribus suis effici: quippe cum non solum mundanæ, ve- rum etiam divinæ leges multos, etiam temporaliter, tam morte, quam diversis suppliciorum generibus dignos plecti decernant, quibus jam nulla valet su-

peresse correctio. An divina correptio in Antiochum A et Herodem (II Mach. ix, 11) correctionis dicenda est medicamentum, et non potius æterni supplicii incrementum : hic quippe temporaliter cooptum est, quod illic æternaliter paterentur. Fatendum est igitur divinas humanasque leges ad hoc supplicia peccantibus intentare, ut eorum terroribus admoniti peccare desistant : quibus tamen si obstinate potius obviare quam humiliter obsecundare delegerint, non eos jam misericordiam, quam contumaciter respuerunt, consecuturos, verum pœnam inextricabilem; quam propria sibi iniquitate consciverunt, merito perpressuros.

CAPUT XV.

Quo genere locutionum dicitur præscire Deus peccata, cum nihil sint, aut prædestinare eorum supplicia, B quæ similiter nihil sunt.

Quintus decimus (num. 1) larvarum tuarum horror tali inscriptione signatur.

JOANNES SCOTUS.

⊗ Quo genere locutionum dicitur præscire Deus peccata, cum nihil sint; aut prædestinare eorum supplicia, quæ similiter nihil sunt.

CORRECTIO.

† Ubi nulla nos urget refellendi necessitas diutius immorari, quam satis semperque ex præcedentibus, et a te replicata, et auctoritate rescisa noscuntur. Vis enim, sicut et in superioribus vomituum tuorum uauseis fastidiosius ingerens intimasti, a contrario intelligi quotiescunque Deus dicitur præscisse peccata, vel eorum prædestinasse supplicia, id est nescisse, et non prædestinasse omnino, contra omnium catholicorum sensum, vel certe omnium hominum opinionem, in quibus nullum auctorem invenire poteris, cujus te sequacem valeas approbare. Nullus quippe isto loquendi genere præscientiam, et prædestinationem accipiendam uspiam annotavit. Nullus scientiam et dispositionem ejus a peccatis et eorum pœnis ullatenus denegavit. De quibus jam loqui supersederem, nisi comprimendæ gratia tuæ jactantiæ, ne quod fingeret falsitas inveniret, et non haberet veritas quod responderet. Ideoque quod iuter tuæ abnegationis testimonia de proditore Juda dicis :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 15, num. 2, sect. 2.) ⊗ Item alibi tanquam D consors divinæ dilectionis inter veros prædestinatos, electos, amicos, abusive collectus audierat : Non dico vos servos, sed amicos (Joan. xv, 14).

CORRECTIO.

† Falsum esse consulta Evangelii veritas edocet, qua hunc Domini sermonem post buccellam proditori porrectam, ab eoque impudentissime sumptam, monitionemque Domini, quod facis, fac citius (Ibid., 27), et egressum illius celebratum, quisquis advertit, intelligit. Unde conjicitur te potius tuis sophismatibus fidere, quam Scripturarum meditationibus inservire. Sed et illud quod continuo subiungis :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 15, num. 3, sect. 3.) ⊗ Simili modo ab omni cælesti paternitate abdicato, quasi filio inter filios Dominus dicebat : Nolite vocare vobis patrem in terra, unus est enim Pater vester, qui in cœlis est (Matth. xxiii, 9); ac si sapienti inter sapientes donum intelligentiæ concessum videtur, dum apostolis dicitur : Vobis datum est nosse mysteria regni (Marc. iv. 11).

CORRECTIO.

† Idcirco ab re interpositum videtur, quia mysterium regni Dei cum cæteris apostolis prædicasse teste Evangelio reperitur. Nunquam utique prædicaret, si ignoraret : sciendo etenim prædicavit, prædicando scivit. Nisi forte, juxta quosdam hæreticos, insanisse prophetas et apostolos astruis, ut quemadmodum poeta ludit,

Dat sine mente sonum,

nescisse eos quid prophetaverint vel prædicaverint asseras : quod quia et veritate et ratione exploditur, fatendum est eum mysteria regni Dei veraciter assecutum, sed avaritiæ magnitudine et proditoriæ impietate justo Dei judicio tanto munere privatum, atque damnatum. Nequaquam plane credendus est Dominus ei, quantum præsentis dispensationi competens prævidebat, inter cætera donorum suorum munera intelligentiam secretorum cœlestium degassæ, qui solem suum oriri facit super bonos et malos; et pluit super justos et injustos (Matth. v, 45); quatenus et concessis muneribus proditoris rabiem mitigaret, et ingratitude justius vindicaret. Nam ut cætera præteream, certe post damnatum Dominum, tribunalibusque vel pontificum, vel præsidum addictum, ut ait evangelista : Pœnitentia ductus retulit triginta argenteos, dicens : Peccavi, tradens sanguinem justum (Matth. xxvii, 3); quem nullo modo justum confiteretur, nisi justum sciret; justum nullatenus cognovisset, nisi mysterium regni cœlestis aliquatenus hausisset : neque in desperationis mortiferæ præcipitia irremediabiliter incidisset, nisi enormitatem non ferendi sceleris agnovisset.

Absque illa quippe exceptione verba divini oraculi cum cæteris audiebat, et ad prædicandum regnum Dei pariter mittebatur : quod quam ratione prædicare potuerit, si ejus mysteria ignorabat, nullatenus video; ac per hoc nihil suffragii in eo te assecutum credideris, quod a contrario ei dictam asseris : Vobis datum est nosse mysteria regni Dei (Marc. iv, 11); datum est certe et illi, quamvis danti ingratus tanto se munere fecerit alienum. Nihil quippe, ut ait beatus Gregorius, simplex Veritas per duplicitatem agit : ea enim est natura veritatis, ut si dolose quid piam egerit, veritas non sit. Dedit ergo ei Veritas simplex veraciter nosse mysterium regni Dei; quantum instanti dispensationis suo oculis consilio congruere judicavit : quem certissime præsciebat in ejusdem regni muneribus nullatenus permansurum; ut vel beneficiorum magnitudine ab impietatis immanitate dulcius revocaretur, vel ea con-

temnens ac respuens justius damnaretur. Proinde A quod asseris, Augustinum acutissimum veritatis inquisitorem et assertorem talium nobis exempla locutionum in suis exemplaribus relinquere procurasse, uti nos accipere non pigeat in prædestinatione atque præscientia divina eundem omnimodo intellectum; ideo falsum est. Quoniam B. Augustinus præscientiam et prædestinationem unum esse nusquam dixisse reperitur, quamvis præscientiam pro prædestinatione interdum positam veraciter docuerit. Et quod addis :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 15, num. 6, sect. 4.) *⊗ Ac per hoc saluberrimo verissimoque sensu debemus sentire, quod ipse tanquam nos admonens ait : Omnis prædestinatio præscientia, sed non omnis præscientia prædestinatio (August., de Prædestin. sanct., c. 10). Ac si aperte diceret : Quamquam præscientia non transcendat fines prædestinationis (quippe cum sint unius ejusdemque divinæ videlicet naturæ), in qua aliud alio plus minusve non est : merito ubi est naturæ simpliciter, non est ulla diversitas : quoniam in ea omnia unum sunt : tantum ergo in Deo valet præscientia, quantum prædestinatio, plane quia unum sunt.*

CORRECTIO.

† Si saluberrimo verissimoque sensu sentires quod Augustinus ait : [Omnis prædestinatio præscientia, sed non omnis præscientia prædestinatio], nunquam te ad has imposturas verteres, ut quod ille neque sensit neque dixit, in ejus dictis effingeres. Transcendit siquidem præscientia fines prædestinationis, quia præsciuntur vel ab ipso Deo, vel rationabilibus creaturis, ea etiam quæ ab ipsis non fiunt : prædestinantur vero tantum ea quæ ab ipsis vel fiunt vel faciendi disponuntur. Unius quoque, ut desipis, ejusdemque divinæ videlicet naturæ non sunt, quia nulla auctoritate Dei natura præscientia vel prædestinatio nuncupatur, præsertim cum sint relativa, quorum non est demonstrare substantias, neque in Deo tantum valet præscientia, quantum prædestinatio omnino, quia non unum sunt : præscit enim Deus quæcumque peccata, quæ ipse non facit ; prædestinat autem solum quæ ipse facit vel benigne, vel misericorditer, vel juste. Quodque infers :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 15, num. 7, sect. 5.) *⊗ Si Dei præscientia Deus est, necessario et veritas. Hoc dixerim de prædestinatione : si et ipsa Deus, procul dubio veritas.*

CORRECTIO.

† Si puro et simplici mentis oculo perspexisses, profecto vidisses quia veritas substantiam Dei demonstret tam auctoritate quam ratione. Ipse enim dixit : *Ego sum veritas (Joan. xiv, 6)* ; atqui nusquam dixit : *Ego sum præscientia vel prædestinatio.* Veritas non est relativum, sicut nec sapientia, nec scientia, nec justitia, nec bonitas : ideoque quoties de Deo dicitur, essentialiter prædicatur : præscientia vero et prædestinatio ad aliquid referuntur. Deus

se nec præscivit, nec prædestinavit : aliud ergo aliquid extra se præscivit et prædestinavit, id est quod ipse non sit. Non sunt igitur præscientia et prædestinatio Deus, sicut veritas : quia veritas essentialiter, præscientia et prædestinatio relative dicuntur.

Item quod argumentaris (num. 8), *peccatum non esse ex veritate, esse autem nihil, perindeque nec ex præscientia, nec ex prædestinatione Dei*, quis hoc vel demens existimaverit ? Præsciri autem ab eo peccata omnis et auctoritas, et ratio edocet : præsciri quoque et prædestinari ab ipso justissimas eorum retributiones, videlicet pœnas, tormenta atque supplicia similiter et auctoritate et ratione instruimur.

B Quodque subnectis, *beati Augustini te auctoritate prædixisse divina prædestinatione nullum preparari ad tormenta*, non est mirum fallax falsitati astruendæ falsitatem injeceris : cum constet libellum ex quo illud exemerat nunquam ab Augustino editum : quippe qui in multis a sensu, locutione, et libris illius nimium sit aversus, imo adversus. Nempe cum idem vir beatissimus opuscula sua retractaret, et ad locum retractandi libri sui, cujus est titulus de Octoginta tribus Quæstionibus perveniret (lib. 1, cap. 26), ita locutus est : [Utrum Deus mali auctor non sit. Ubi videndum est, inquit, ne male intelligatur quod dixi : mali auctor non est, quia omnium quæ sunt auctor est, quia in quantum sunt, in tantum bona sunt. Et ne hinc patetur non ab illo esse pœnam malorum, quæ utique malum est iis qui puniuntur : sed hoc ita dixi quemadmodum dictum est, *Deus mortem non fecit (Sap. 1, 13)*, cum alibi scriptum sit : *Mors et vita a Domino Deo est (Eccli. xi, 14)*. Malorum ergo pœna quæ a Deo est, malum est quidem malis, sed in bonis Dei operibus est, quoniam justum est ut mali puniantur, et utique bonum est omne quod justum est.]

† Idem in libro Quæstionum Judicum (qu. 13). [Quid est autem quod angelus Domini inter cætera divinæ comminationis dicit : *Non adjiciam transigrare populum, quem dixi ejicere, non auferam eos a facie vestra, et erunt vobis in angustias, et dii eorum erunt vobis in scandalum (Jud. ii, 3)* ; nisi ut intelligamus nonnulla etiam de ira Dei venire peccata ?

D Ut enim dii gentium, inter quas non a se exterminatas Israelitæ habitare voluerunt, essent eis in scandalum, id est, facerent eos scandalizari in Domino Deo suo, eoque offenso vivere, indignans hoc comminatus est Deus ; quod certe manifestum est magnum esse peccatum.] † Idem in libro Quæstionum Deuteronomii (qu. 2) : [Et noluit Seon rex Ezebon transire nos per ipsum ; quoniam induraverat Dominus Deus noster spiritum ejus, et confortavit cor ejus, ut traderetur in manus tuas sicut in hac die (Deut. ii, 30)]. Hæc dicens Moyses, dum populum alloquitur, tale aliquid commemorat quale dicebat in Exodo : *Ego induravi cor Pharaonis (Exod. x, 4)* ; et quod in Psalmis legitur : *Convertit cor eorum, ut*

odissent populum ejus (Psal. civ, 25). Nec tacetur hic causa indurationis hujus cum dicitur, ut tradetur in manus tuas, sicut in hac die, id est, ut vinceretur a te, quod non fieret nisi resisteret: non autem resisteret, nisi corde obdurato. Cujus rei justitiam si quæsierimus, inscrutabilia sunt judicia Dei (Rom. xi, 33); iniquitas autem non est apud Deum (Rom. ix, 14). Sane notandum est confortatum cor posse dici etiam in malo.] † Idem in Quæstionibus Exodi (qu. 143): [Et propitius est Dominus de malitia, quam dixit facere populo suo (Exod. xxxi, 14). Malitiam hic pœnam intelligi voluit, sicuti est: Æstimata est malitia exitus illorum (Sap. iiii, 2). Secundum hanc dicitur et bonum et malum a Deo non secundum malitiam, qua homines mali sunt. Malus enim Deus non est, sed malis ingerit mala, quia justus est.] † In eodem (qu. 148): [Merito quæritur cum superius populum dissipasse dictus sit Aaron, cur in ipsum vindicta nulla processerit, neque cum Moyses interfici jussit omnem qui Levitis euntibus ad portam et redeuntibus occurrisset armatis; neque cum postea factum est quod Scriptura dicit: Et percussit Dominus populum a propter facturam vituli quem fecit Aaron, maxime quia et hic hoc idem repetendo inculcatum est. Non enim dictum est: Et percussit Dominus populum propter facturam vituli quem fecerunt, sed quem fecit Aaron: et tamen non est percussus Aaron; quin etiam illud quod de sacerdotio ejus ante peccatum ejus Deus præcipiebat impletum est. Sed jussit et ipsum et filios ablui, et sic ordinati sunt in sacerdotio. Ita novit ille cui parcat usque ad commutationem in melius; et cui parcat ad tempus, quamvis præscierit in melius non mutari: et cui non parcat ut mutetur in melius, et cui non parcat, ita ut vitæ mutationem ejus expectet; et hoc totum ad id redit quod Apostolus dicit exclamans: Quam inscrutabilia sunt judicia ejus et investigabiles viæ ejus! (Rom. xi, 33.)

IOANNES SCOTUS.

(Cap. 15, num. 10, sect. 6.) *⊙ Aut per similitudinem prædestinatio pro præscientia ponitur; aut per illum tropum, qui dicitur hypallage, quem possumus nominare subalternationem, etc.*

CORRECTIO.

.....
 fieri, ut destinati vel prædestinati ad pœnam, vel a contrario, id est per tropum qui dicitur antiphrasis, vel per illum qui vocatur hypallage deberent intelligi. nunquid tam multa alia atque ad idem pertinentia passim tam per Scripturas sanctas quam apud catholicos doctores inveniuntur, eo detorquenda sunt, ut simili insanix supponantur? Quod quia fieri nulla ratio nullaque sinit auctoritas, fatendum est et eloquia divina et orthodoxos tractatores ea ita ut resonant intellexisse, Deique, absque nullo cujusquam interpretationis, justissimis judiciis de-

• Hic scissum folium integrum deest in ms. cod., sed residuum sententiæ S. Augustini reposi-

putasse. Peccata a Deo non esse nullus ambigit, pœnas peccatoribus vel factas ab ipso vel illatas omnis et auctoritas et ratio comprobat. Ac per hoc, sicut et superius ex verbis beati Augustini posuimus, omnes peccatorum pœnæ bonæ sunt, quia justæ sunt. Omne enim justum bonum, nullum autem justum non bonum. Proinde quidquid a summe bono et summe justo est, bonum est. Justum est autem retribuere peccatoribus quemadmodum et bonis quod merentur. Vere enimvero se nequaquam a contrario id vel intellexisse vel posuisse satis lucide subindeque ipse intimat, qui tacito prædestinationis vocabulo identidem verbis aliis evidenter inculcat. Quid, quæso te, majus esse censes prædestinare an facere? Nempè vel semper vel pene semper verba Apostoli interserens (Rom. ix, 22), de vasis iræ, præparatis vel aptis ad interitum, *perfecti seu facti* vocabulo utitur, ut innueret se nunquam prædestinationis significationem a contrario sensisse sive protulisse: unde et in libro de Civitate Dei quinto decimo, ita locutus est Augustinus (cap. 1): [Sicut enim in uno homine, quod dixit Apostolus, experimur quia non primum quod spiritale est, sed quod animale, postea spiritale (I. Cor. xv, 46); unde unusquisque, quoniam ex damnata propagine exoritur, primo sit necesse est ex Adam malus atque carnalis; quod si in Christo renascendo profecerit, poterit esse [al., postea erit] bonus et spiritualis: sic in universo genere humano cum primum duæ istæ cœperunt nascendo atque moriendo procurrere civitates, prius est natus civis hujus sæculi; posterius [al., posterior] autem isto peregrinus in sæculo, et pertinens ad civitatem Dei, gratia prædestinatus, gratia electus, gratia peregrinus deorsum, gratia civis sursum. Nam quantum ad ipsum attinet, ex eadem massa ortus, quæ originaliter est tota damnata: sed tamen [al., tanquam] *figulus* Deus (hanc enim similitudinem, non impudenter, sed prudenter introducit Apostolus) ex eadem massa fecit aliud vas in honorem, aliud in contumeliam (Rom. ix, 21). Prius autem factum est vas in contumeliam, postea vero alterum in honorem: quia et in ipso uno, sicut jam dixi, homine prius est reprobum, unde necesse est incipiamus, et ubi non est necesse ut remaneamus. Posterius vero probum, quo proficientes veniamus, et quo pervenientes maneamus].

† Idem in libro de Nuptiis et Concupiscentia (lib. ii, cap. 28, 29): [Quid ergo est quod dicit: *Si natura opus est Dei, per opus Dei opus diaboli transire non sinitur*. Nonne opus diaboli, quando primum in angelo, qui diabolus factus est ortum est, in opere Dei ortum est? Quapropter si malum, quod omnino nusquam erat, in Dei opere oriri potuit, cur malum, quod alicubi jam erat, per opus Dei transire non potuit, præsertim cum ipso verbo utatur Apostolus dicens: *Et ita iam omnes homines pertransiit* (Rom. v, 12). Nunquid